# מבגש

לעבודה חינוכית-סוציאלית

כרך ל' • גיליון 54

תמוז תשפ"ב – יוני 2022

יוצא לאור על ידי:

אפשר
עמותה לפיתוח שירותי רווחה וחינוך

# התמודדות מורים בחינוך הרגיל עם שילוב תלמידים עם צרכים מיוחדים בכיתתם: השוואה בין מורים מזרמי החינוך השונים

עידית גליקו וארנה בראון-לבינסון

## תקציר

תלמידים עם צרכים מיוחדים לומדים בתוך הכיתה הרגילה במסגרת החוק לחינוך המיוחד, שנחקק לראשונה בשנת 1988, וזאת בזכות התיקון לחוק שהתקבל בסוף שנת 2002, שהחידוש העיקרי בו נגע לפרק השילוב (נאון ואחרים, 2012). בחודש יולי 2018 אישרה הכנסת תיקון משמעותי נוסף לחוק החינוך המיוחד

(תיקון מס' 11), התשע"ח-2018. התיקון מיישם את המלצתה של הוועדה הציבורית בראשותה של השופטת בדימוס דליה דורנר, לבחינת מערכת החינוך המיוחד בישראל. אחד הדגשים בתיקון לחוק הוא מתן עדיפות לשיבוץ ושילוב של תלמידים עם צרכים מיוחדים בחינוך הרגיל, תוך מתן מענה אישי ומותאם לכל תלמיד בהתאם לצרכיו (הכנסת, 2018, עמ' 762–776).

כמו כן, ימצאו קשרים שליליים בין התמודדות לא אדפטיבית לבין תחושת קוהרנטיות אישית, תחושת קוהרנטיות בית ספרית ומידת שביעות הרצון מהעבודה (Braun-Lewensohn, 2015; Braun-Lewensohn et al., 2011).

## שיטת המחקר

### אוכלוסיית המחקר

על פי כללי האתיקה המחייבים, הצעת המחקר וגוף השאלון אושרו על ידי לשכת המדען הראשי במשרד החינוך. במהלך שנת הלימודים תשע"ו (2015–2016), השאלונים הועברו למורים בכמה אופנים: בשאלונים מודפסים בבתי הספר, בצורה מקוונת וכן בשיטת כדור השלג (snowball). סך הכול הועברו 669 שאלונים למורים המלמדים בחינוך ממלכתי, בחינוך הממלכתי-דתי ובחינוך החרדי, בבתי ספר יסודיים ובחטיבות הביניים. 639 מהשאלונים נמצאו תקינים ומלאים.

**תחושת קוהרנטיות קהילתית ופתיחות לאחר: השוואה בין שלושה חוגים בחברה החרדית בישראל**. עבודת מוסמך. אוניברסיטת בן-גוריון.
- בן-רבי, ד', ברוך-קוברסקי, ר', קונסטנטינוב, ו', רותם, ר' וכהן-נבות, מ' (2013). **מיפוי דרכי הפעולה של בתי-הספר היסודיים וחיטובות הביניים לקידום התלמידים המתקשים: מחקר חוזר (תשע"ב-2012): תמצית המחקר וכיווני פעולה**. מאיירס-ג'וינט-מכון ברוקדייל.
- בן-רבי, ד', רותם, ר', קונסטנטינוב, ו' וכהן-נבות, מ' (2014א). **מיפוי דרכי הפעולה לקידום התלמידים המתקשים בבתי הספר החרדיים היסודיים של רשת "מעין החינוך התורני"**. מאיירס-ג'וינט-מכון ברוקדייל.
- בן-רבי, ד', רותם, ר', קונסטנטינוב, ו' וכהן-נבות, מ' (2014ב).

- וייסבלאי, א' (2013). **מערכת החינוך בישראל – סוגיות מרכזיות בעבודתה של ועדת החינוך**. אתר הכנסת. <http://www.knesset.gov.il/mmm/data/pdf/m03160.pdf>
- הכנסת (2013). **מערכת החינוך בישראל – סוגיות מרכזיות בעבודתה של ועדת החינוך**. הכנסת.
- הכנסת (2018). **חוק חינוך מיוחד (תיקון מס' 11), התשע"ח-2018**. הכנסת.
- לם, צ' (2002). **במערבולת האידיאולוגיות – יסודות החינוך במאה העשרים**. מאגנס.
- מרגלית, מ' (2014). לקויות למידה: מודל נזיר-התפתחותי לאחר 15 שנים. **מפגש לעבודה חינוכית-סוציאלית**, כב(39), 15–34.
- נאון, ד', מילשטיין, א' ומרום, מ' (2012).